dium prodit. In quam sententiam habes illud Horatii disti.
 Reges dicuntur multis urgere culis Et torquere mero quē
 prospexisse laborant An sit amicitia dignus. Item alibi. Tu le
 ue, inquit, tormentum ingenio admoues Plærunq; duro, tu sa
 pientium curas, & arcanū Iocoso Consilium retegis Iyæo. Nā
 quis id ignorat, q̄ quicquid in corde est sobrii, id in lingua se
 dere ebrii, & q̄ uinum & cum pueritia & sine pueritia ueridi
 cum sit. Adde non aliam causam fuisse cur olim (ut adhuc in
 Cur olim facris literis legitur) uetaretur, ne regibus uinum daretur, nisi
 uinum re, q̄ ibi nullum possit esse arcanum ubi regnet ebrietas. Nā qd
 gibus non non ebrietas (ait Horatius. i. epist.) designat? operta recludit
 dabatur spes iubet esse ratas, ad prælia trudit inermē, sollicitis animis
 onus eximit, addocet artes. Fœcūdi calices quem non fecere
 Icarus pri, disertum. Scribūt poetæ Icarum Oebali Laconum regis filiū
 mus uinū ac patrem Penelopes ob summam iusticiam & pietatem, qua
 ostendit præditus erat a Libero patre loco muneris suscepisse, ut pri
 mortalib⁹ mus omnium uini-usam mortalibus ostenderet, qui id quidē
 apud Atheniē. ostendit, saua tñ mercede, mox enim pœnas
 dedit, quem ipsi coloni & messorēs ebrii (illis em̄ id in primis
 ad potandum dederat) interfecerunt, eo q̄ uenenum se ab eo
 accepisse crediderant. Vel Propertio lib ii. eorum factum ita
 approban te Icare Cecropiis merito iugulate colonis. Quare
 in multis locis pœna multabantur, qui in uineas prodibant.
 Quoniā uinū sit, testante Plinio, quod ad procinctum tenden
 tibus semper impedimētum sit. Cuius cum multa & prope in
 Vinū im pedimētū finita sint uitia, tum illud in primis licet in medium proferre
 ad pcinctū quod Philostratus libro ii. scribit de uita & gestis Apollonii
 tendētib⁹. Thyanaei, qui cum rege Pharaote confabulante disputans ta
 liter differuit. Salutauit inquit rex Apolloniū interrogauitq;
 ab eo quid nam meditaretur. Neq; enim dormire te nimium
 arbitror cum aquam bibas & uinum cōtemnas. Tum Apollo
 nius. An non dormire censes eos qui aquam bibūt? Dormire
 inq; arbitror, rex inquit, sed per leuem somnum, & quale m di
 cimus summis oculis insidere, non autem menti. Immo uero
 , inquit Apollonius, utroq; dormiunt, forte etiā mēte mag is,

nisi enim quietam mens fuerit, nequaquam oculi somnum suscipi-
ent. Propterea furiosi homines dormire nequeunt propter as-
fiduam mentis agitationem. Quæ cum in alia ex aliis iugiter
cogitando transiliant torue impudenterque aspiciunt, sicut in
somnes dracones. Quoniam igitur o rex manifeste interpretati
sumus quid somnus operetur, concedam si ebrium ipsum super
posueris etiam non dormire. De bacchans enim & quasi furēs **Ebrios non**
animus multipliciter illum deuoluet, & plurimis implebit per **posse dor-**
turbationibus, uidentur enim sibi omnes qui concepta ebrieta **mire.**
te dormire nituntur nunc usque ad domus culmen attolli, nunc
rursus sub terram detrudi, & tali agitari uertigine, quali circum
uolui Ixionem fabulæ perhibent. Et ut in hanc eandem sententi-
am accedens Lucretius lib. iiii. de rerum natura dicit. Nec re-
perire potes quid sit tibi sæpe mali, cum ebrius urgeris multis
miser undique curis, atque animo incerto fluitans errore uagaris **Ebriorum**
si possent homines proinde ac sentire uidere potius inest ani- **cura.**
mo, quod grauitate fatiget, atque quid effugere haud potis est,
inuitus adhæret & odit. In uino etenim magnum inest uitium,
quod pedes patrum captet, ut ait Plautus, quoniam luctator **Vinum lu-**
pessimus est & dolosus. Paululum igitur sublato capite Apol- **ctator pes-**
lonius, Quanto, inquit, nos qui aquam bibimus dulcibus so- **simus &**
mnis magis abundemus, quam qui uinum bibunt iam ostendam **dolosus**
tuam rationem secutus. Quod autem multis agitetur pertur-
bationibus, & quasi furiis quibusdam uexetur ebriorum mens,
recte abs te dictum esse fateor, uidemus enim ebrietate corre-
ptos geminam lunam, geminum solem sese uidere arbitrari,
alios non minus lapsos & pene sobrios nihil quidem tale co-
gitare, sed lætitia gestire, & uoluptate quadam perfundi, idque **Morbi in-**
non ob aliquam præclaram actionem ab eis gestam plerumque **saniam.**
contingit. Alii uero forenses orationes meditantur, cum in foro
nunquam sint locuti, & se diuites putant, cum nec drachmam possi-
deant. Hi autem sunt o rex insaniam morbi, ipsa enim lætitia me-
tes agit, plures enim uidi qui bona quadam fortuna potitos
sese arbitrantes somnum capere non poterant, sed excitati
in medium profiliebant, quod satis argumenti est ipsa etiam

B

**Medica
menta so
mni.**

**Aquæ po
tores puro
somno &
puro esse
intellectu.**

bona curas sollicitudineq; præbere. Sunt autem quædam & medicamenta ad faciendum somnum excogitata, quæ si qui biberint, aut sese iisdem perunxerint tam profunde dormiunt ut mortui uideantur, inde tam obliuiosi surgunt ut ubiuis potius q̄ ubi sunt sese esse arbitrent. Quod igitur potiones corpori aut animæ neq; proprium neq; legitimum somnum inducunt sed aut ita profundum ut semimortui uideantur, aut leuem ad modum, & a quibus accidentibus rumpi facile te puto cõsensurum, nisi pertinax potius q̄ disputator & esse & haberi uolueris. Aquæ autem potores singula perinde ut sunt, uident, neq; sibi ipsis ea quæ non uident, nec sunt, describunt aut figurant, neq; leues sunt, nec unq̄ aut torpore aut stultitia referti, nec supra q̄ deceat hilares, sed semper sibi ipsis adsunt ratiocinatoribus similes, non uespere minus q̄ mane. Nunq̄ enim tales homines dormitabunt, etiam si in multam noctem fuerint operati, nec somnus eos tanq̄ dominus urget, caput uini seruum inuadens, sed liberos semper & toto corpore sese erectos præbent. Cum autem dormitum accesserint anima pura & quietata somnum capiunt, neq; prosperis elati successibus, nec aduersitatibus ullis depressi. Mens. n. sobria moderata sese ad utraq; habet, nec ab alterutra perturbatione superatur. Præterea curis uacua dulcissimo & iucundissimo somno perfruens nullis casibus excitatur. Per somnia insuper uaticinationem; q̄ apud homines diuinissima existimatur multo facilius conspicit aniones citius ma uino non suffocata, sed pura mundaq; omnia, quæ uiderit aquæ q̄ uifacile colligit & discernit. Quapropter somniorum interpretes ni potores quos oniropos appellat poetæ de nulla unquam uisione anoscunt. tea consultoribus respondebant quam uisionis horam sciscitanti essent. Nam si matutino tempore somnium apparuisset, tunc de illo aliquid coniectari se posse arbitrabatur, quia tunc recte uaticinari posset anima cum esset uino ciboq; liberata. Sin uero primo somno aut media etiam nocte, cum adhuc uino suffocata demersaq; est anima somnium dicerent apparuisse, sapienter quicq; respondere abnuebant. Quin etiam deos ipsos itide iudicare & sobriis animis potius oracula tribuere

breuibus ostendam, Fuit quondam apud græcos uates nomie Amphiarus quem Thebis redeūtem terra uiuum absorbit. ipse etiam nunc in attica terra uaticinans somnia petentibus inducebat, eos aut cum responsa accipere uolunt sacerdotes integrū diē a cibo, a uino aut triduo iubent abstinere, ut pura expurgataq; anima ostensorū ratiōes colligere melius possit. Quod si uinū idoneum somni medicamentum esset, iussisset profecto sapiens Amphiarus contēplatores somniorū contrario modo sese pparare uino refertos tanquā amphoras in adytū descendere. Multa insup oracula & alia referre possem cū apud Græcostū etiā apud barbaros celeberrima in qb⁹ sacerdos nō uino sed aqua potatus ex tripode respōsa petētib⁹ Vinum fadedit. Vitiū aut ebrietatis cū ī aliis cuiuscūq; cōditiōis hoīb⁹ cerdotib⁹ tū ī primis ī sacerdotib⁹ rephēdi debet, prout nobis ueteris testamēti autoritas suffragat, ubi ministri tēpli phibent uinū in utroq; bibere, ne ebrietate grauēt corda eorū, & ut sensus eorū semp testamēto. uigeat & tenuis sit. Dixit tm̄ de⁹ in Leuit. ad Aaron pontificē. Vinum & om̄e quod inebriare pōt nō bibetis tu & filii tui, qñ intrabitis tabernaculū testimoni ne moriamini, ut habeatis sciētīā discernēdi inter sanctū & pphanū, inter pollutū & mūdū, doceatisq; filios Israel oīa legitima mea q̄ locut⁹ sum ad eos p manū Moyfi. Idē. Nazareis & sanctificatis dño pceptū ē ut a uino abstineāt, nec quicq; quod ab uua exp̄ssum est bibāt. Uuas etiā nec recētes nec siccas gustēt cūctis dieb⁹ qb⁹ ex uoto dño cōsecrati fuerint. In Ezechiele itidē habet. Vinū nō bibat oīs sacerdos qñ īgressus est atriū interi⁹. Quare hoc q̄ uini potatio & a rerū cognitiōe aīm seuocat, & ī mortis piculū inducit, ut q̄ etiā in uita qd utile sit non satis uidere sinit q̄tuluscūq; etiā uini haustus. Et nō solū uinū sed & sycera phibet, q̄ scdm̄ Hiero. ē oīs potio q̄ inebriare pōt. Quin & noui testamēti christ⁹ saluator n̄ docet cauere nos debere quid. ab illa ip̄a ebrietate ubi ait. Attēdite uobis ne forte grauētur corda v̄ra in crapula & ebrietate & curis hui⁹ uitæ, & supueniat in uos illa repētina dies, tanq̄ laque⁹ em̄ supueniet in oēs q̄ sedēt super faciem oīs terræ. Vigilate itaq; omni tēpore oran

**Effraim su
perbia &
ebrietas .**

tes ut digni habeamini fugere omnia ista quæ futura sunt, & stare ante filium hominis. Vide & hoc quod scriptum est in Esaia propheta contra superbiam & ebrietatem Effraim & sacerdotum, quibus ita domini indignationem annuncians loquitur. Ve coronæ superbiæ ebriis Effraim & flori decidenti gloriæ exultationis eius, qui erant in uertice uallis pinguißimæ errantes a uino. Pedibus conculcabitur corona superbiæ ebriorum Effraim, quoniam præ uino nescierunt, & præ ebrietate errauerunt, Sacerdos & propheta nescierunt, præ ebrietate absorpti sunt a uino, errauerunt in ebrietate, nescierunt uidentem, ignorauerunt iudicium, omnes enim mensæ repletae sunt uomitu sordiumq; ita ut non esset ultra locus. Quem docebunt scientiam? quem intelligere facient auditum? ab lactatos a lacte, auulsos ab uberibus, quia manda remanda. expecta reexpecta modicum ibi. In loquela enim labii & lingua altera loquetur ad populum istum dominus dicens, Hæc est requies mea reficite lassum, & hoc est meum refrigeriũ, & noluerunt audire, & erit eis uerbum domini manda remanda expecta reexpecta modicum ibi, ut uadant & cadant retrorsum, & conterantur & illaqueantur & capiantur, quoniam percusserunt fœdus cum morte, & cum inferno fecerunt pactum. Et cū nihil aliud sit ebrietas nisi rationis uile sepulchrum, & sapientia expultrix. Quomodo acceptus erit minister regi nõ intelligendo nec ambulando in uia immaculata? ex quo ipsa & sapientia & mundicia in primis ministris dei necessaria sit, quorum uita aliorum documentum esse debet. Vinum autem incencium libidinis sit, quod ex prouerbiis Salomonis pbatur Luxuriosa, inquit, res est uinum & contumeliosa ebrietas, ois qui cum his miscetur non erit sapiens. Quocirca idem ipse Salomon rex licet omni sapientia plenus esset, tamẽ sapientiorẽ se fore putauit, si a uino carnem abstraheret, & abstemius uiueret. Cogitauit, inquit, in corde meo abstrahere a uino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, deuitaremq; stulticiam, donec uiderem quid utile esset filiis hominum. Nam non eiusdẽ hominis est (ait Hieronymus) uina de

**Ebrietas
rationis se
pulchrum**

**Vinum in
centium m
libidinis.**

gustare & prophetas intelligere, qui ad Nepotianū presbyterum de uita clericorum ita scribit. Modum ætatis & ualitudinis pro corporum qualitate exigimus in potando uinū, quod absq; uino ardeo, & ardeo adulescentia, & inflammor calore sanguinis i quo suspicio est ueneni. Canones etiā ecclesiastici præcipiunt clericis ab ebrietate & crapula penitus abstinēdū sub beneficiorum priuatione & suspensione officiorum. Quā ebrietas & mentis exilium inducat, & libidinis prouocet incētiuum, prout habetur de uita & honestate clericorum, At sine Cerere & Baccho friget Venus, dixit comicus poeta. Nihil ue
ro, teste Ioanne Chrysofomo, ita est dæmoni amicū, sicut lasciui
ebrietas & lasciuiā, quæ est mater omnium uitiorum, & oīum
peccatorum radix & nutrix, ante omnia autem a clericis ueta
ri deberet. Ah utinā hæc nostrī catholicī presbyterī & sacer
dotes ita officiose, quæ præcipiuntur de hac abstinētia & uini
moderata potatione obseruarent, prout multi obseruant im
modestissimam bibendi consuetudinem, non quidem in me
ditationibus & orationibus ac cæteris factis suam conditionē
& uitam concernentibus dies & noctes cōsumentes, sed in assi
duis comotationibus, commestationibus, ebrietatibus, lasci
uiis, clamoribus, detractionibus, & aliis infinitis inconuenien
tiis, quæ ex hac nostræ benedictæ ætatis nescio quali consue
tudine pullulare solent. Non profecto tot euenirent scandala
in populo, quot in dies eueniunt. Non tot odia pullularent &
persecutiones in ecclesiam dei, quot in dies pullulari uidem
dum & diuinā iram, ac totius fere mundi in nos prouocamus
uindictam, dando uidelicet illis de nobis prauitatis exempla
quorum ductores & correctores esse deberemus, aliena diripi
endo qui aliis propria dare deberem⁹, diffidias & iuimicitias
inter illos faciendo ac seminando, quos in amorem & cōcor
diam inducere deberemus, in fastum & superbiam nos attol
lendo, qui tñ Christi humilis & pauperis ac apostolorum suc
cessores esse deberemus. Illos deniq; male & nequiter irriden
do, quos humiliter continenter & sobrie uiuere conspici
m⁹, immo nec uitam nec doctrinā qñq; (plus enim comœdiarū

Comœdi, q̄ euangeliorum & prophetarum lectio ad stomachum facit,
as poti⁹ q̄ & non librum, sed liberum cum maiori semper defyderio ac
prophetas affectu tractamus) præter nomen & ordinem sanctitatis ac
legimus. sacerdotis habere dinoscimur Et id etiam sacerdotium indigne
psumentes, dum nomen domini despiciamus indigne ad
altare accedendo, & panem quantum ad nos pollutum offerēdo.
Hinc est q̄ sacerdotium despectui haberi cœpit fere ab omnibus,
& illi etiam qui per sanctæ uitæ operationem Christi & apostolos
eorumq; documenta sequuntur ludibrio & in derisum exponantur,
quorum uita & doctrina maxime obseruari deberet. Hinc est q̄ pauci
etiam iam ex secularibus rectum habeant affectum non modo in ecclesiæ
commodum, sed ne quidem ad diuina officia & missarum solennia rite
audiant. Nomen facti, cum sacerdotum illis nomen exosum sit. Hinc est q̄
cōcerdotum tinue fiant inclamationes in clerū, Cōtinue in bona eorū
inuasiones, tanq̄ etiā illis indigni essent, quibus tam male exper
uerfa uiuendi consuetudine abutant. Sed unde hæc? nō certe
aliūde magis nisi ex intēperata uitæ in cibo & potu trāsgressi
one proueniunt, unde ratio obruta amittit, & odiū non tam
hoiū q̄ dei acquiritur. Hi em̄, ut scribit Hieronymus, & habentur
inter epulas & inter epulas, deliciis affluentes & inter epulas
las & lasciuas pudicitiam seruare credunt. At propheticus ser
uias pudici mo describit, q̄ eiiciendi sint de peruersis eorum domibus,
citiam ser damnandis cōiuuiis. Et si uis scire quo eiiciendi sunt propter
uare diffi malas cogitatiōes & opera sua, lege euangelium In tenebras
cile est. scilicet exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium. An nō cō
fusio & ignominia est lesum crucifixū pauperē & esurientem
p̄dicare, & ieiuniorum doctrinā falsis corporibus, rubentibus
buccis, & tumentis ore? Si in apostolorum loco sumus non so
lum sermonē eorū imitemur, sed etiā conuersationē & absti
nentiam. Ne merito in nos detorqueat illud Esaia dicitū. Vae
qui cōsurgitis mane ad ebrietatem festandā, & potandū usq; ad
uesperam ut uino aestuetis. Verecundari profecto debemus,
q̄ qui sese Christi imitatores & regni cœlestis hædes
profitemur, in his quæ sunt cœlestia, & christiano noīe digna

nos etiam ethnici & pagani superauerint & superant. Legim⁹ Sacerdotū
siquidē apud Cheremonē stoicū, q̄ prisca ægyptiorum facer ægyptioꝝ
stotes & carnibus & uino semp̄ abstinerunt ab eo tempore abstinetia.
quo se diuino cultui applicuissent, ut sensus tenuitate forent
uegetiores. Idem de Esseis apud Philonē, Eusebiū & Iosephū
habetur, qui in Iudæa abstemii fuerunt, & quotidianū ieiuniū
in naturam uerterunt. Hæc cū ita sint quis non credat & aquā
& hydropotas potioribus laudibus extollendos esse q̄ mero
bibos. Probat em̄ Alexander in problematis, q̄ aquæ potores Aqua po
uifu, & cæteris sensibus (uinum em̄ copiosum spiritalibus uis
sensus obstruit) multo sunt acutiores. Et in contrarium Salo tores usu
mon in prouerbis. Cui, inquit, est suffocatio oculorum? nō & sensibus
ne his qui commorantur in uino, & student calicibus epotan acutiores
dis: ne intuearis uinum quando flauescit, Cum splenduerit in esse q̄ uini.
uitro color eius, ingreditur blande, & in nouissimo morde
bit ut coluber, & sicut regulus uenena diffundet. Oculi tui ui
debunt extraneos, & cor tuum loquetur peruersa, & eris sicut
dormiens in medio mari, & quasi sopitus gubernator amisso
clauo. Et ut latius prosequar, liceat audire quid de Vini &
ebrietatis laude catholici scriptores dixerint. Hieronymus. Vitia uini
Quanto studio fugienda est ebrietas: quæ corpus domesti
cum spiritus receptaculum reducit in sterquilinum, carnis & ebrieta
nostra gloriā reducit in lutum, fugat prudentiam, cassat si tur,
dem, operatur naufragia. Augustinus. Ebrietas est flagitio
rum omnium mater, culparumque materia, radix criminum
origo uitiorum, turbatio capitis, subuersio sensus, tempestas
linguæ, procella corporis, naufragium castitatis, amissio tem
poris, insania uoluntaria, ignominiosus languor, turpitudō naufragiū
morum, dedecus uitæ, honestatis infamia, animæ corrupte castitatis.
la. Ebrietas in utroque sexu cuncta mala appetit, & nephanda
committit. Et ut Apostolus ait: Regna cœlestia appetentibus
denegat. Quisquis em̄ imoderatius cōuiuioq̄ medius amissis
modestix frenis insana fuerit ebrietate prostratus, auersus
respicit stantes, quos integros uidere nequit, aut sermone

longo superflua uerba emittit, & uana dicta componit, male
Ebrius ma clamans, & bene sibi sonans, Assumit inter pocula iniusta cer
le clamans tamina, & nullis existentibus causis asperam excitat rixam, quia
sibi bene interponendo uerba uana aliorum sana dicta non patitur au
sonat. dire, sed in contumeliā erigit conuiuarum & proximorum crimina.
Alibi ebrietas aufert memoriā, dissipat sensum, confundit intel
lectum, concitat libidinem, inuoluit linguam, corrumpit san
guinem, omnia membra debilitat, uitam diminuit, & omnem
salutem exterminat. Sic enim, teste Isidoro, carnales cupidi
tates refecantur abstinentia, ita omnes animae uirtutes uitio
ebrietatis destruitur. Innocentius de hominis miseria: Quid
Nil turpius turpius, inquit, ebrioso: cui foetor in ore, tremor in corpore,
ebrietate. qui promit stulta, prodit occulta, cui mens alienatur, & facies
transformatur. Alibi, Ebrietas caedis est mater, parens litium,
furoris genitrix, petulantiae est magistra. Vbi namque regnat ebrie
tas ratio ipsa exulat, intellectus obtunditur, consilia deuincit,
iudicia subuertuntur, Thomas item sic. Licet ebrietas plurima
mala operetur, habet tamen hoc ipsa, quod mentem hebetet se
creta reuelat, gestus deturpet, eloquium scandalifet, lites gene
ret, ac corporis uires exterminet, cadere iubet, bene agere pro
hibet, requiem impedit, sensum alienat, obliuionem inducit,
libidinem mouet, nauseam prouocat, uisum minuit, & omni
uirtute hominem destituit Seneca. Certe detegit omne uitium
ebrietas, & incendit ubi possedit animum nimia uis uini, quic
quid male latebat detegit uel emergit. Non facit ebrietas ui
tia sed protrahit, Tunc impudicus morbum profitetur ac pub
licat, Tunc petulans non linguam, non manum continet, cre
perbia & scit insolenti superbia, crudelitas saeuo, malignitas liuido, omne
crudelitas uitium grassatur & prodit. Adice illi ignorantiae suae dubia &
crescit. parum explanata uerba, incertos oculos, gradum errantem;
uertiginem capitis, tecta ipsa mobilia uelut aliquo turbine
circunagente, totam domum stomachi tormenta cum effere
uescit merum ac uiscera ipsa descendit. Tunc tamen utrumque
tolerabile est, dum illi uis sua est, quod cum somno uitia, quae
ebrietas fuit crudelitas facta est. Est etiam apud Ecclesiasticum.

Diligentes inquit in uino noli prouocare, quia multos exer Vita uino
minauit uinum. Ignis probat ferrum durum, sic uinum corda minuitur.
superborum arguet in ebrietate potatum, æqua uita hoibus
uinum in sobrietate, si bibas illud moderate eris sobrius. Quæ
est uita quæ minuitur uino? Quid defraudat uitam? Mors. Vi
num in iucunditatem creatum est, & non in ebrietatem ab ini
tio. Exultatio animæ & corporis uinum moderate potatum,
Sanitas est mentis & corporis sobrius potus. Vinum multum
potatum irritationem, & iram, & ruinas multas facit. Amari
tudo animæ uinum multum potatum, Ebrietatis animositas
imprudens offensio, minorans uirtutem, & faciēs uulnera
In cōuiuio uini non arguas proximum, & non despicias eum
in iucunditate illius. Verba impropertii non dicas illi, & non
p̄mas illum in repetendo. Cur hoc? ne furiosum in furiam &
infaniam accendas. Alibi dicitur, q̄ uinum & mulieres aposta
tate faciunt sapientes a deo. Sicut enim mater fidei est conti
nentia, ita perfidiæ mater est ebrietas. Hanc qui habet, ut dixit Ebrius nō
Bernardus, non facit peccatum, sed ipse peccatum est, quia est facit pecca
dæmon blandus, uenenum dulce, rabies uoluntaria, illecebra tū; sed ipse
uoluptatis, deformitatis magistra, pudoris iniuria, quā nullus ē peccatū,
nouerit christianus, quia seipsum non habet, teste August. qui
illam habet. Et sicut in ebriis, ut idem August. ad sacras uirgi
nes scripsit, non ratio ulla, non ullum uitæ gerendæ consiliū,
nec ulla artium, aut gestorū, aut lectiōnū memoria, aut in
dustriæ prouidentia est. Ita e contra in sobriis sobrietas est
recti iudicii tenax, memoriæ recordationisq; inseparabilis sa
pientia, secretorum custos, arcani uelamen, lectiōnum & do
ctrinæ capax, studiorū & artium bonarū disciplina pariter
& magistra ingeniorū, & capiendarū pedissequa, bonæ fa
mæ semper auida, salubria atq; utilia creās, uirtutis singulare
auxilium, cuncta cum ratione disponens, congregationi ho
nestorum semper inhærens. Plato item in suis libris legū p̄ci
pit, ut pueri usq; ad ætatem duodeuiginti anni om̄ino uino pueris in
abstineant. Quia si ad feruorem ætatis calor uini addatur, tūc
ignis igni suggeritur. Idem, inquit Hieronym⁹ ad Eustochiū

C

Sobrietas
quid est
Vinū olim
hibitum.

Quinum duplex est in adulescentia incendium uoluptatis, quae oleum flammæ adiciunt. Prohibet & Plutarchus in præceptis Pueros minus sitire quam uiros. de ualitudine ut ne ignis ad ignem, impletio ad impletionem merum ad merum addatur. Quandoquidem pueri & etiam senes (testis est Aristoteles in problematis) citius tentantur & uincuntur, isti defectu illi excessu caloris quasi natura debilitata. Minus tamen pueros sitire quam uiros, licet non minus calidi, sint quam uiri, quia uidelicet eorum calor humidus sit, uiro- rum uero siccus. Quibus omnino usque ad quadragesimum ætatis annu- paruus usus admittebatur. Postea autem liberum fuisse etiam licentiosius, præsertim cum senioribus, sed ita ut tunc mente exhilarati, reliquo tempore se continuissent. Quoniam (ut scribit Macrobius lib. vii. saturnalium) qui sunt crebro ebrii cito senescunt. Alii ante tempus competentis ætatis, uel caluicio, uel canicie insigniuntur, quæ non nisi inopia caloris eueniunt. Nam uino forma perit, uino corrumpitur ætas, dixit Propertius, Quamuis adulescentes perpauca ad senectutem perueniant, præsertim qui ante tempus uino plus quam deceat utantur. Illa enim ætas (teste Cicerone in de senectute) multo plures quam sæuum mortis casus habet, facilius in morbos incidunt adulescentes, grauius ægrotant & tristius curantur. **Frugalitas bonæ ualitudinis, ait Val. Maximus lib. ii. quasi quaedam mater est bonæ ualitudinis.** ter est frugalitas, inimica luxuriosis epulis, aliena a nimia uoluptatis. Habes in Ecclesiastico quod qui abstinentes est adiciet uitam. Et quam sufficiens est hominum erudito uinum exiguum, & in dormiendo non laborabis ab illo & non senties dolorem. Aristoteles etiam tam de sono & uigilia quam in lib. politicorum scripsit, Vinu bibere non conuenire pueris, sed bonu sine illo esse. Ex eo quoniam quidem compertum est pueros hebetiores fieri (sicut est apud Aul. Gel. in noctibus atticis lib. iiii.) atque hinc elici surditatem, inproceraque fieri corpora eorum, minusque adu- **Vino improlescere.** Oia uero contrario modo euenire his qui parce tam uino cera fieri quam cibo utuntur. Hi enim diutissime uiuunt, & sani ac integri ad senectutem ueniunt. Et cum senectutis multa sint & prope infinita puerorum incommoda, nullus tamen minus sentiet onera senectutis quam qui uel

abstinens, uel abstemius est. Vidi ego multos in senectute foeti-
 cissimā egisse uitā q̄ uinū nō biberūt. Immo tacere nō possum
 quin tibi quēpiā in mediū afferā, ut exēplis magis iudicaris, si Laus Ioan.
 forte dictis fidē adhibere nolles. Nosti tu ipse egregiū illū & Borne-
 uenerandæ caniciei senē Ioannē utriusq; regis n̄i nutricium, myssa.
 quē tota Pānonia, q̄a uino careat & abstemi⁹ sit, Bornemyssa
 uocat, q̄ agili sit corpe, q̄ sana mēte, ut qui cū duorū fere secu-
 lorū hō sit, nō tñ in illo aspicias q̄ oculi eius caligēt, aut aures
 grauitē audiāt, aut capilli fluāt, facies in turpē pallorē mutē
 dētes minuant, cutis areseat, pectus suffocet, q̄ tussi cachinnet
 aut genua trepidēt, aut tali & pedes tumore inflent. Cū tñ si il-
 lum currentē aspicias, diceres uix duorū esse lustrorū hoīem,
 nisi canicies mōstraret, q̄ hoī in senectute est ppria & natura-
 lis, in quo nec uirtutes corpis sensitiuæ minui incipiūt, nec sa-
 piētia crescere desinit, q̄ & in grauitate morū adeo matur⁹ est
 in reprimēdis uitis fortis, in cōstātia & autoritate p̄cipuus, in
 uerbis dulcis & affabilis, in sentētiis sapiēs & subtilis, in ætate
 ac mēte honorabilis, in cōsilio prudēs, in aīo nō pusillanimis
 aut formidolosus ut null⁹ sit q̄ eū uidēs nō statim uel in admi-
 rationē uel in suas laudes spōte prūpat, eiusq; naturā nō extol-
 lat, nisi em̄ laudatissimi illius senis & abstemii tēperātia cū so-
 brietate cōiūcta, nisi maturū cōsiliū cū fortitudine & audacia
 superiore anno fuisset, nulli dubiū est qn actū erat nō solum de
 nobilitate, sed certe de tota patria, dū furia illæ ifernales Cru-
 ciatorū gēs nihil p̄ter crucē christianū h̄ns in uino & sanguine
 ratiōe demersa baccharet, & more ferarū sauiet Georgiū Si-
 culū ducē suū & beluā illā mero spumātē & temulentū Belial
 sequēs, Christū blasphemās & negans sub quodā religiōis & bo-
 nitatis p̄textu, innocētiā extirpās, solā crudelitātē summā uir-
 tutē credēs, cui sceptrū regiū & administratio impii deberef.
 Cum enim iam fere Hungaria in gladio & sanguine occupata
 Budam regiam sedē expugnare moliref, & castra ad primum
 ab urbe lapidem locasset hoc solum & extremum sui laboris
 opus credens q̄ regem iam senio cōfectum cum liberis Ludo-
 uico rege & Anna regina interceptisset, nec ampli⁹ inueniref,

C ii

qui pro regibus & patria se opponeret. Ecce hic solus abstemi-
us senex herculeam audaciam resumēs, canumq; caput deuo-
uens cum hydra multorum capitum belua bellum suscipit, so-
lus sobrius cum bacchanalium exercitu inter merum & sang-
uinem fatigato concreditur, & uictor euadit, ac patriam & re-
ges sua uirtute a tāto periculo liberat, dignus certe qui instar
numinis coleretur, & non solum laurea uel querna sed aurea
profecto corona insigniretur. Tanto utiq; merobibis p̄feren-
dus, quanto dignius fuit, ut sobrius cū paucis plures uinceret,
qui uino æstuantēs ignominia honoris improbitatem uirtuti
crudelitatem pietati p̄ferēbant. Mulieribus quoq; Roma-
nis & totius Latii Romulus adueritam uenerem inhiendam
perpetuum uini usum interdixit, temulentiam ipsam princi-
pium corruptionis in fœmina esse ratus. Quia, ut scribit Val.
Maximus lib. ii, proximus a libero patre intemperantiæ gra-
dus ad inconcessam Venerem esse consueuit. Quæcunq; enim
inquit fœmina uini usum immoderate appetit, & uirtutibus
ianuā claudit, & deliciis aperit. At sobrietas, Augustino teste
ad sacras uirgines, in fœminis ad terram deponit aspectum,
ebrietas uero amisso pudore in uerecundos erigit uultus. So-
brietas cum summa trepidatione & silentio irreprehensibili
emittit uerbum. Ebrietas uero impudoratū facit fœminæ &
sermonem & uultum, Sobrietas enim in fœmina mētis & sen-
sus est membrorum omnium corporisq; tutela, castitatis pu-
diciciæq; munimētum, pudori proxima, amiciciæ pacisq; ser-
ua, honestatiq; semper coniuncta, criminumq; & omnium ui-
tiorum profuga. Mutius etiam Scæuola legem statuerat ut si
qua mulier uinum bibisset uestalis nunq̄ fieri permitteretur.
Et ob hoc, teste M. Catone, mos ac consuetudo in ciuitate in-
oleuerat, ut uiri ac propinqui domum reuersi coniugis ac fili-
arum osculum poscerēt exploraturi an temetum olerēt. Pro-
pterea aiunt Aegnatium uxorem suam ex dolio fuisse interfe-
cisse, quia uinum bibisset, & a Romulo cædis absolutū. Cn. Do-
mitius iudex mulierem quandam dote multauit, q̄ uinū in-
scio uiro suo gustasset. Stulla itē morte damnata est ob eam

Mulierib⁹
Ro. uinū
bibere nō
licuit.

Sobrietas
tutela ca-
stitatis &
pudiciæ
est.

psam causam, autor est Dionysius in lib. antiquitatū. Et alia
matrona, sicut recitat Fabius pictor in annalibus, inedia mori
coacta est, quia loculos in quibus erant clauēs cellae uinariae
resignauisset. Foeminas item ceteras ac cōiuges ipsi prisci Ro
mani cum primo nuptiarum die tum etiam reliquo tempore Grauidis
uinum nimium modice sumere uoluerūt, maxime uero cum matronis
proli uacarent, q̄ illis grauidis uinum noceret, partusq̄ igna uini usus
uos redderet. Nam & Aristoteles probat q̄ uinolentorū geni interdict⁹.
tura sit & aquosa & infœcūda. Et Plutarchus in libe lo de edu
candis liberis p̄cipit, q̄ hi qui se mulieribus gratia generadæ
sobolis admovent, omnino sobrii aut uino saltem modestissi
me delibato congressum faciant. Quibus enim ex initio ut a
genitoribus per ebrietatem seminarent accidit, hi uini auidi
ac temulenti nimirum esse solent. Eapropter cum Diogenes
quendam ex temulentia alienatae mentis adolescentulum de
siperere cerneret. O adolescentule, inquit, ebrius te seminauit pa
ter. Vinum etiam uirginibus uenenu est. Vnde ita scripsit Hic Vinum ue
ronymus ad Eustochium. Sponsa Christi uinum fugiat pro ue nenum est
n eno. Hæc aduersus adulescentiam prima arma sunt uinum, uirginibus
Non sic auaritia quatit, inflat superbia, delectat ambitio, faci
le aliis caremus uitiiis. Hic hostis intus est inclusus, quocūq̄
pergimus nobiscum inimicum portamus. Vinum & adulescē
tia duplex incendium uoluptatis. Quid oleum flammæ adiici
mus? quid ardenti corpusculo ignea fomenta ministramus?
Ceterum obiicies ut nuper leges latas fuisse ad mulierum sal
tem retundendam intemperantiam ne uinum biberent, et ex
inde impudiciæ notā incurrerent. Siue ad puerorum tuēdā
innocētiā, nō aut uiroꝝ. Tanq̄ uero uiris uel impune lceat
infuriā agi, & uini abuti temperantia, uel aquam tanq̄ non ne
cessariā (qua tñ nullum fere elemētum oibus animātibus ma
gis necessariū est) aut corpibus exitiosam ab humano usu ex
cludere. At cur Romani ita seruis ac mancipiis omnibus, ita
magistratibus & oratoribus, & his qui Reipub. consulūt ut foæ Aegrotis
minis uini usum inhibuerunt? Cur ægrotis ferme omnibus & uinū semp
semper medici uinum interdiciunt? An propterea ut ait Cice, obfuit.

iii. de natura deorum, q̄ raro proſit, noceat autem ſapiffime?
 tanq̄ melius fit oīno non adhibere, q̄ ſpe dubie in apertū peri-
Carthagi culum incurrere. **Cur** **Ariſtoteles**, **Plato**, & **Galenus** medicorū
 neſi. **Lex** in princeps extollant & laudent legem illam **Carthaginenſiū** q̄
 caſtris ui olim nulli uinum deguſtare permittebat, dum militantes ca-
 num nō pa ſtrensibus rebus incumbere, ſed toto militiae tempore om̄es
 tiebaſ eſſe aquam bibere uoluit? **An** ideo, quia uino ad laborē ferendum
 homines remolleſcāt? **Cur** **Locrenſes** **Zephyrii** legem **Seleu-**
 ci non improbant attentius obſeruarunt? quum tñ illis ſi
 qñq̄ uino uſi fuiſſent capitale indicebat ſupplicium, **An** ideo
 quia ſine eo & honeſtati & reipublicæ ſuæ magis conſulerēt?
Cur **Cæſar** in commentariis ſuis conſuetudinem **Sueuorum**
Sueui po **Germaniæ** populorum non itidem improbauit? qui uinū ad
 puli uinū ſe importari oīno non ſinebant. **An** idcirco q̄ ea re corpora
 ad ſe porta ſubneruari arbitrarent? **Cur** ita **Neruii** populi, eodem teſte,
 ri nō ſinūt; inter **Belgas** hoc moris habuerūt, ut nullus mercatoribus ad
 eos aditus eſſet, nihil uini reliquarumq̄ rerum ad luxuriā per-
 tinentium patiebantur inferri? **An** ideo, quia aīos his elāgue
 ſcere uirtutemq̄ remitti cognoſcerent? **Cur** **Turcæ** adhuc ex
 lege **Mahumeti**, & **Saraceni** ex antiqua **Arabum** cōſuetudine
 uini uſum capitale crimen ducant? **An** ideo, quia reſta rōne
 ſubneruata & itellectu oīno deturpato hoīes ſapiffime ī bru-
 ta & irrationabilia tranſmutet? **Cur** itē adhuc multi patres re-
Religioſi ligione & ſanctitate inſignes in monaſteriis & cōnobiis uiuē
 & ſancti pa tes, non helluones, ſed potius antiquos patres & ſanctos uiros
 tres uinū imitātes parciffimo uino utant? qualis fuit **Paulus**, qui bonū
 non biben, dixit eſſe nō bibere uinū. **Sanctus Petrus** q̄ pane oliuis & aqua
 ſaltē q̄ initia hoīs fuerūt, poſt dñi aſcenſionē uixit. **Vt** **Iacob⁹**
 cognomento iuſtus frater dñi qui nec uinum nec ſyceram bi-
 bit, **Vt** **Paulus** & **Antonius** eremita, qui poſt eſum panis a cor-
 uo accepti ad fontem accedentes, & pronō ore, manibus con-
 cauis aquam ſemper hautientes ſitim expellebāt. **Vt** itē **Ono-**
frius, **Honoratus**, **Pafumius**, **Apollonius**, **Dorotheus**, **Hor.** **Hy-**
larion, **Pambus**, **Romualdus**, **Columbanus**, **Maxentius**, **Bene-**
dictus & **Aegidius** abbates. **Fulgentius** item **Amandus**, **Ger-**

manus, Gregorius, Lupus, Blasius, Erasmi⁹ episcopi. Et alii plu-
res ut Timotheus, Hospicius, Franciscus, Euagrius, qui omnes
partim in cœnobiis, partim in solitudinibus ac desertis uitã
ducentes, uel omnino nunquam uel rarissime uinum gustare
uoluerunt solo pane & aqua tota uita sua utentes. An ideo, quia
uinum mētem obumbret, & discretionem deuotionemq; ad
deum impediri per id existiment: Cur item ueteres Græci illi Græcorū
omnium sapiētissimi adeo & aquam & uini moderatū usum modestia
laudauerunt: ut duos uini cyathos nō aliter quam ad quinq; in bibēdo
aquæ dilutos bibere solerent, uel unum uini ad tres aquæ cya uino.
thos. Author Athenæus. Vel si tres partes lymphæ essent, quar-
ta uini addebatur, Author Hesiodus. Vel si una ad duas aquæ,
Author Anacreon, Vel si dilutione uti nellent nō aquam mē-
ro, sed merum aquæ addebant. Vel ut minimum uini facilius
misceretur, Author Theophrastus, Sed nec aliter probabant.
bibendi consuetudinem siue quis ad numerum & memoriam
amicorum, siue musarum, siue gratiarū biberit, nisi citra pro-
brum præscriptum poculorum obseruauerit, ut quibus ultra Præscriptū
tertium craterem attingere infame erat, Vnde quidam extu- poculorū.
lit tris tantum crateras his qui sana sunt mente propino. Pri-
mum sanitatis, secundum uoluptatis, tertium somni, ulterius
probri est. Et alter primam potionem distribuit gratiis, horis
& Dionysio. Secundam Veneri & Dionysio, Tertiã probro &
damno. Quid multa? Aquæ certe tanta uis esse dinoscitur, ut
non per aliam uiam quis celerius cum ad uirtutē tum ad deū
perueniat, nisi per eius usum & uini ac carnis abstinentiam,
Quia enim Minos Cretæ rex & dominus per spacium nouem Minos rex
dierum summa erat usus abstinentia, meruit ut legem a Ioue legem a Io
acciperet, quam Cretensibus primus proposuit. Quia Helias ue accipit
prophetarum & religiosorum princeps dum ad filiam Sare- propter ab
ptanam peruenisset, non carnes, sed panis buccellam, non stinentiã.
uinum, sed aquam expetisset. Propterea a deo altissimo ob
tinuit ut & sapientius prophetaret, & ab angelo nutrireretur.
Sed non carne uel uino, uerum pane & aqua. Demum & hoc
meruit ut uiuus flammeo curru in cœlum usque raperetur.

Ita & Moyses non quia ebrietati & crapulae indulfisset (proue multi cū Dathan & Abyron qui male perierunt) a deo in mōte Sinai legem accepit, sed q̄ quadraginta diebus abstinuisset

Ioan. Bapt. Quid dicam de Ioanne Baptista primo sub nouo testamento a Christo religionem inchoante? Nonne & ipse ultra omnes sanctitate cōmendat̄ commendatus ob hoc quia uinum non biberit, de quo ita loquitur Christus Matth. iii. Venit ad uos Ioannes non manducans neq; bibens uinum. Quid Daniel propheta? an & ipse negandus est per uini abstinentiam tantum meruisse, ut oēs magos & Ariolos transcēdendo in cognitione somniorum & uisionum summus euaderet; dum legumina & ipsam a quā religio cibo & uino p̄ferret, cui postea etiam mysterium passiōis atq; incarnationis Christi reuelatum fuit, & ob hoc p̄ces ip̄ius ita a deo exaudita fuerint, q̄ & angelum consolatorē audiuit,

Nabuhodonosor rex in bestiam transformatur. & Nabuhodonosor regis Babyloniae poenā, qui uidelicet ex iusto & districto dei iudicio propter intrinsicam animi elationem in bestiam transformatus, septem annis inter bruta animalia uiuere debuit, in septem tantummodo menses rededit, Ipse em̄ hac de se loquitur. In dieb⁹ illis, ego Daniel iugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, caro & uinum non introierunt in os meum. Et ideo angelus dixit ei. Ex die primo quo tu posuisti cor tuū ut affligeres te in conspectu dei, exaudita sunt uerba tua. Propterea etiā

Rhecabitarum a dño deo maximopere commendata est abstinentia, qui patris p̄ceptis obtemperantes scyphos & calices uino plenos cū sibi propinarent respuerūt. Nō bibemus uinū inquit, quia Ionadab filius Rhecab pater noster p̄cepit nō bibis dicens. Non bibetis uinum uos & filii uestri usq; in sempiternum. Quamobrem merentur a domino audire. Non deficiet uir de stirpe Ionadab, filii Rhecab stant in conspectu meo cūctis diebus. Præterea non parui fuit meriti abstinentia (quā Hieronymus miratur) antiquorum sacerdotum qui semp̄ carnis & uino abstinerūt, propter tenuitatem sensus quam ex his patiebantur, & propter libidinis appetitum qui ex hac potinuerunt. tione nasci solet, Pane uero raro uescebantur, ne onerarent

stomachum, oleum tm̄ in oleribus nouerāt, & hoc etiā parum
propter nauseam leuandam. Volatilium aut̄ atq; ouium car-
nes ita uitauerunt & lac, ut alterum ex his carnes liquidas, alte-
rum sanguinem esse dicerent solo colore mutato. Tanq̄ in eo **Filii Israel**
compertum haberent, q̄ per huiusmodi abstinentiam orōnes semp per
iuuaretur. Ita em̄ Israelitā sapissime maximas multorum ho abstinentiā
stium copias ut Holofernis, filiorum Benjamin, Philisteorū, hostes ui
ac aliorum deuicerunt, qui prius ieiunauerunt; deinde oraue cerunt,
runt, & demum uictoriam reportarunt. Item dum per abstine-
tiam se citius peccatorum indulgentiam a deo posse impetra-
re crediderunt. Quemadmodum & Niniuitā quibus commi-
natū erat, ut ciuitas propter eorum peccata submergi debuif-
set, at quia dum a maximo usq; ad minimum se per abstinen-
tiam affligerent, meruerunt ut nec peccata eorum recordare-
tur, nec ciuitas demergeretur. Quia aut̄ discipuli dñi abstine-
re nesciuerunt, ideo eos post cœnam **Christus** durius increpa **Christus**
bat, q̄ una hora secum uigilare & orare non potuerint. Q̄ p̄ increpat
sertim abstinentia ualeat ad uigilias & orōnes perficiendas, si discipulos
cut etiam ad uictoriam cum temporalē tum spiritualem con-
sequendam non parum facere uideat. Prout legimus in libris
Iudicum, q̄ in trecentis uiris aquam bibentibus dominus po-
pulum suum liberauerit. Et Manuā sterilitatem uxoris accu-
santi p̄cesq; ad deū profundius porrigenti, angelus non aliter
posse uxorem eius concipere respondit, nisi abstinentia utere-
tur. Vnde demum & exauditi fuerunt & Sampsonem filiū for-
tissimum bellatorem habuerunt. Quin & **Christus** cum disci-
pulos suos ad p̄dicandum mitteret p̄cepit hoc in primis, ut cū
in hospicia uenirent de appositis contenti essent, comederēt
& biberent quæ apud illos essent, delicata uero minime expe-
terent, ne crapula fortassis & ebrietate caterisq; deliciis sup-
plantanti officii ad quod missi erant obliuiscerentur, eosque **Noe pri-**
(unde saepe multa mala eueniunt) uinū seduceret. Quod **mus uini**
proprium illexit authorem, eumq; qui primam uineam plan p̄pter ebrī-
tauit, primum uinea supplantauit, & ad derisum priorū fili etatē a fili
orum suorum exposuit. Ille em̄, ut dixit Hieronymus, ad uni⁹ is deridet.

D

horæ ebrietatem nudauit femoralia sua, quæ per sexcetos an
 Loth ex uinos contexerat. Idem. Vinum Loth diuino iudicio tot ex mil
 no incestu libus hominum solum iustum in horribilem filiarum præci
 cū filiabus pitauit incastum, & eum quemadmodum extulit Augustinus
 commisit. super Genesim. Ebrietas decipit ac uicit, quem Sodoma deci
 pere & uincere non potuit, uritur ille flammis mulierum, quæ
 sulphurea flamma non urebat. Vinum Amon fratrem primo
 genitum cum propter uiolatæ fororis iniuriam iratus Absa
 lon perdere decreuisset, uino grauem iussit interfici, quamuis
 & aliter posset, sed sic uinum possessores suos faciles præbet ex
 cidio. Quod etiam Nabal Carmelum suæ huic imbecillitatis
 & in Dauid regem contumeliæ, illinc regiæ potestatis oblitū
 in conuiuio detinuit. Cum iam mors ebrius immineret, ni
 si uini periculo prouidentia uxoris occurrisset. Vinum quoq
 maximos sæpe duces turpissime uicit & peremit. Testis est in
 nes gentiū ea pte Holofernes Assyriorū militiæ princeps, qui cū deuicis
 uictor a uiser uniuersarum prouinciarū & urbium Syriæ reges puta Me
 no & femiopotamiæ, Sodal & Libyæ, Ciliciæ atq; Apomeæ. At demum
 na uincit & a uino uincitur & a foemina obtruncatur, dum in obfidiōe
 & obtrun Bethulix ciuitatis Israel Iudith foeminarum omniū pudicissi
 catur. mam & uiduam coram se adductam inhonestius adamasset,
 uiniq; ob eius præsentiam tantū bibisset, quantum antea nūq
 Vides ne quam turpe sit ut quem non uincit homo, uincat li
 bido, & obruatur uino, qui non uincitur ferro. Et penes quem
 palma fuerit uincatur a dolio. Sed uenter mero æstuans cito
 despumat in libidinē. In uino em̄ luxuria est, in luxuria uolu
 ptas, in uoluptate impudicia, & qui luxuriatur uiuens mor
 tuus est qui aut inebriatur & mortu⁹ & sepultus. Vinum itidē
 contumacissimas & bellicosissimas gentes hostibus tradidit.
 Qui luxu Ingumq; recusantes in alienum rededit arbitrium, inuictos. n.
 riatur ui acie mero domuit. Nam cum Cyrus Scythis bellum intulisset
 uens mor uadamq; fluminis Araxis transisset aliq̄ tulum procedens ca
 tuus est. strametatus est. Et postera die quasi timore percussus castra
 fugiens deseruit. Vinum tamē affatim & ea q̄ erant epulis ne
 cessaria reliquit. Erat aut̄ tunc Scytharū regina Thamyris re

cognita filium adulescentem ad persequendum eum cum tertia
 parte copiarum misit, Cum autem ad castra Cyri uenisset, quia mi-
 litaris rei ignarus erat, ueluti ad epulas non ad plium uenisset
 omissis hostibus insuetos barbaros uino se onerare patitur, pri-
 usque Scythae ebrietate quam bello uincunt. Nam cognitis his Cyri igno-
 Cyrus reuersus per noctem faucios opprimit, omnesque Scythas cum miniosa
 reginae filio interfecit. Sed tamen quibus ille artibus Massagetas mors.
 uicit eisdem illis paulopost uictus ignominiosissime occubuit,
 Cuius caput in utrem uino & sanguine refertum iniectum est, me-
 rita utique affectum mercede, ut quod per elusionem uini in recopulam
 sanguinem expetiuerat & sitiuerat, & uino tunc & sanguine sati-
 areret. Ita Annibal missus a Carthagine. aduersus Afros rebella-
 tes cum sciret genere uinum esse, magnam eius modum mandragora Annibal
 permiscuit, cuius iter uenenum & soporem media uis est. Tunc plio le uino man-
 ui commisso ex industria cessit, nocte deinde interpesta relictis in dragora
 tra castra quibusdam sarcinis & omni uino infecto fugam simulauit. Cumque mixto
 Barbari occupatis castris in gaudium effusi medicatum merum aui Aphros
 de sumpserunt, & in modum defectorum strati iacerent, reuersus An-
 nibal illos cepit & trucidauit. Quid loquar de hoc quod olim Galli
 gens alioque natura ferox, ita corporis uastitate ut armis terribilis
 & plane ad hominum iterum atque urbium excidium nata uini dulcedi-
 ne, ut Liuius ait, adlecti in Italiam a principio impetum fecerunt, uasta-
 tis omnibus intermediis, occupatis locis ab alpe usque ad Padum, a
 Pado usque ad urbem, urbe incensa & tota ferme ferro & manibus
 solo aequata, Romanis indiscriminatim pro maiori parte iam
 occisis & mactatis, iam post exilium Camilli solo Capitolio re-
 stante quod fatigare & expugnare debuerat. At illi uino expug-
 gnati cum inter diu regionem puagati, uino potissimum, soporeque iacentes
 passim per castra dormirent. Ecce Camillus patriam misertus illos Camillus
 noctu adorit uallo supato in quoscumque ensis late puagat, nec ab ul-
 lo reuocatus pectore ferrum, sic illi primum uino sibi fortunam, deinde non sepul-
 crum & excidium compararunt. sic Syracusani cum Dionem nobilem uigilantem extir-
 factioe iudorum urbe expulisset, a Leontinisque & Dionis obsidio pat-
 ne tenerent, ac quasdam obsiditium triremes frumeto ac pecuniis
 oneratas recepissent. Adeo ob eam uictoriam elati sunt, ut iam

hostibus contemptis uoluptatibus immerſi non niſi ueneri &
 uino indulgerent. Hoſtes itaq; populum cōſpicati crapulis ſo
 mno uinoq; ſepultum prima luce arcem impetūt, obuios pro
 libidine occidunt, ædes diruunt, mulieres puerofq; abducūt,
 urbem mœre deſperationeq; implent. Ipſe uero Dion cum
 Nypſio prōptiore manu urbem inuadens, omnia populatur,
 omnia diripit, & caſis utriuſq; ſexus hoībus, om̄ia igni ferroq;
 mandantur, Simili modo deinde iidem in manum Marcelli
 Syracuſa ni per ebri etatem in ditionemq; Romanorum deuenerunt. Sic & Babylonii a Per
 man⁹ Mar ſis & uicti fuerunt, & in poteſtatem Cyri redacti, Sicq; publica
 celli & Ro. ebrietas multorum annorū pertinacia bello deſenſa mœnia
 ueniunt. ſæpe patefecit, ſicq; plurimæ urbes diu obſeſæ nec raptæ cu
 ſtodibus ſomno uinoq; ſepultis ab hoſtibus patefactæ ſunt, &
 incendiis concremata. Sic infiniti nimio uino impellente in
 iuſta impiaq; homicidia commiſerunt. Vnde cecinit Virgili⁹
 in opuſculo de Venere & uino. Nec Veneris nec tu uini capia
 Vini & Ve ris amore, Vno nanq; modo uina Venuſq; nocent, Vt Venus
 neris natu eneruat uires ſic copia uini. Et tentat grefſus debilitatq; pedes
 ra ac uitia. Multos cæcus amor cogit ſecreta fateri. Arcanum demens de
 tegit ebrietas, Bellum ſæpe petit ferus exitiale cupido. Sæpe
 manus itidem Bacchus ad arma uocat. Deniq; cum mētes ho
 minum furiarit uterq;. Et pudor & probitas & metus oīs abeſt
 Compeditibus Venerem uinclis cōſtringe lyæum. Ne te mune
 ribus lædat uterq; ſuis. Sed ut tandem finiam de his iam tace
 bo q̄ de uini ac ebrietatis incommodis ſcripta ſunt. Reuertar
 ad ſecūdā propoſitionis tuæ partem ubi niteris aſſerere, q̄
 Si qd præ nihil ab ingenioſis uel oratoribus uel poetis præclarū edi poſ
 clarū poſ ſit, niſi per uini myſterium audendo totā cauſſam tuā in
 ſit edi ab medium allatam ex cuiuſdam temulenti poetæ (ſiue is Deme
 hiſ qui ui trius ſiue Niceratus ſiue alius quiſpiam fuerit) diſticho deſen
 no abſti dere & ſaluare qui dixit. Dulce merum muſis æquus eſt in car
 nent. mine uelox. Si quis aquā potas nil bene parturies. Sed dii bo
 ni quam hæc ipſa dicta temulenta ſunt & uinū redoleant? Que
 ris em̄ a me utrū quiſpiā poeta repertus ſit qui uino abſtinue
 rit? eo tñ animo ut exprimeres idem q̄ nullus bon⁹ poeta poſ

fit esse, qui uino uel moderate utatur, uel omnino careat, opti-
 mus uero ille fit qui bene bibat, & semper uinolentus ac ebrius
 fit, sicut Ennius, de quo dicitur. Ennius ipse pater nunquam nisi po-
 tus ad arma Venerat, &c. Et ipse Niceratus etiam. Aquam autem
 bibens bonum non faceres uerbum. Quod ego omnino ita esse cre-
 diderim, si minus sit esse temperatum quam non temperatum. Et
 si in maiori habendi sint honore ac proicio uel Crassus, uel Sylla, uel
 uel Catilina, uel Clodius, uel Septimilius, uel M. Drusus, uel C. Man-
 Seruius, uel C. Marius, uel Seruius Galba, quorum alius cupidi-
 tatis, aliud crudelitatis, alius perfidia, alius luxuria, alius auari-
 cia, alius superbia, alius uoracitatis, alius item saucia crimine
 infamis erat, Minori uero aestimentur proicio uel Cato exem-
 plar & norma omnium uirtutum ex sanctitate, grauitate, do-
 ctrina, integritate, frugalitate, & caeteris moribus, Vel Scauri
 ex grauitate & seueritate. Vel Curius ex temperantia & probi-
 tate, Fabius Max. ex moderantia, Fabricius ex iusticia, Marcel-
 lus ex pietate. Q. & Mutius Scaeuola ex constantia. L. Paulus ex
 abstinentia. Q. Crispinus ex mansuetudine. Regulus Attilius
 ex fidelitate. Q. Metellus ex humanitate, Varro ex uerecundia,
 Pompeius ex patientia, Horatius ex fortitudine, Curtius ex au-
 dacia, & demum Q. Confidius ex liberalitate, Vel si magis lau-
 dandus Bonosus ille Romanorum Imperator quam Iulius Caesar
 quorum iste solus etiam Catonis aduersarii sui & inimici sen-
 tentia ac iudicio ex Caesaribus propter sobrietatem ad robo-
 randam rempub. uenerat. Ille uero ad evertendam propter te-
 mulentiam, ut de quo Aurelianus dicere solitus sit, quod ille non
 ut uiueret sed ut biberet natus esset, qui quantum bibendo turpi-
 ter ingesserat, tantum meiendo turpius egerebat. De quo & hoc ad-
 dam, quod dum ille a probro superatus uitam laqueo finisset, pe-
 silemque se fecisset, per iocum non hominem sed amphoram pen-
 dere dicebat, Quod si ita esset, ut nihil praeclarum nisi in uino
 uel diceret uel ederetur. Cur tamen apud Graecos (uti pueri etiam
 nouerunt) Demosthenes abstemius cum in moribus tum in
 orationis uehementia fuit praelatus Aeschini ebrius, ut quod licet ei
 Aeschines inimicissimus esset, & contra eum capitalem ageret.